
 

 

DICTAMEN 
  
Que presenta l’ Alcaldessa-Presidenta per a la seva consideració a la sessió del Ple de 
l’Ajuntament. 
 
11. Assignació drets econòmics de l’alcaldessa i els regidors per al mandat corporatiu  
municipal del període 2015-2019. 
 
ÀREA FUNCIONAL: Secretaria 
 
Vistes les eleccions locals celebrades el passat dia 24 de maig de 2015, i que en el ple de 
l‘ajuntament celebrat el dia 13 de juny, es va constituir la nova corporació municipal. 
 
Vist que de conformitat amb el que disposen els articles 75 i 75.bis de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases de règim local, modificat per la Llei 11/1999, de 21 d’abril, la 
llei 27/2013, de racionalització i sostenibilitat de l’administració local, i la Llei 14/2000, de 29 
de desembre, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social i l’article 13 del Reial decret 
2568/1986, de 28 de novembre pel qual s’aprova el Reglament d’organització, funcionament i 
règim jurídic dels ens locals, els membres de les corporacions locals tenen dret a percebre 
retribucions per l’exercici dels seus càrrecs quan els desenvolupin amb dedicació exclusiva o 
dedicació parcial per realitzar funcions d’alcaldia, tinència d’alcaldia, ostentar delegacions o 
desenvolupar responsabilitats que així ho requereixin. En el supòsit de percebre aquestes 
retribucions per dedicació exclusiva o dedicació parcial els membres que les percebin seran 
donats d’altra en el règim general de la seguretat social. 
 
Atès que d’altra banda, només els membres de la corporació que no tinguin dedicació exclusiva 
ni dedicació parcial percebran assistències per la concurrència efectiva a les sessions dels òrgans 
col·legiats i comissions de la corporació de què formin part, en la quantia assenyalada pel ple de 
l’ajuntament. 
 
Vist que per últim, l’esmentat text legal disposa que els membres de les corporacions locals 
percebran indemnitzacions per les despeses efectives derivades de l’exercici dels seus càrrecs, 
segons les normes d’aplicació general en les administracions públiques i les que en 
desenvolupament de les mateixes, aprovi el ple de l’ajuntament. 
 
Per tot l’exposat i previ informe de la intervenció es proposa al Ple l’adopció dels següents  

 
ACORDS 
 
Primer.-  Exerciran el seu càrrec amb dedicació exclusiva i percebran les retribucions que tot 
seguit es detallen les persones següents: 
 
Nom i càrrec Retribucions 
Sra. Meritxell Budó i Pla    (Alcaldessa)  50.000’00 €    (*) (**) 
Sra. Neus Marrodan i Torrents (1a T.A)                     36.190’00 €     (***) 
 
(*) Aplicat descompte d’un 8% amb motiu del RD de mesures d’estalvi del dèficit públic. 
(**) Aplicat topall establert a l’art. 75 de la llei 7/85, modificat per la llei 27/2013 (llei de 
racionalització i sostenibilitat de l‘administració local). 
(***) Aplicat descompte d’un 6% amb motiu del RD de mesures d’estalvi del dèficit públic. 



 

 

 
El dret a la percepció d’aquestes retribucions s’iniciarà amb efectes del dia 13 de juny de 2015, 
respecte de l’alcaldessa, i amb efectes del dia 16 de juny per a la primera tinent d’alcalde.  
 
Els membres de la corporació relacionats seran donats d’alta en el règim general de la seguretat 
social si s’escau i les percepcions corresponents queden subjectes a la retenció de l’IRPF. 
 
La percepció d’aquestes retribucions és incompatible amb la percepció d’altres retribucions amb 
càrrec als pressupostos de les administracions públiques i dels ens, organismes o empreses 
d’ells dependents, així com pel desenvolupament d’altres activitats, en els termes previstos en la 
Llei 53/1984, de 26 de desembre, d’incompatibilitats del personal al servei de les 
administracions públiques.   
 
La percepció d’aquestes retribucions és incompatible amb la percepció de dietes d’assistència 
per a la concurrència efectiva a les sessions dels òrgans col·legiats o comissions de la 
corporació, però és compatible amb la percepció d’indemnitzacions per les despeses efectives 
derivades per l’exercici del seu càrrec d’acord amb l’article 75.3 i 4. 
 
Aquestes retribucions seran augmentades anualment en el percentatge assenyalat cada any en la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat referit a l’augment retributiu del personal al servei de 
les administracions públiques. 
 
En els supòsits de finalització de l’exercici del càrrec, la quitança consistirà en la part 
proporcional meritada de la paga extraordinària corresponent i les vacances. 
 
Segon.- Exerciran el seu càrrec amb dedicació a temps parcial i percebran les retribucions que 
tot seguit es detallen, que s’estableixen en funció del temps de dedicació efectiva, i que ho seran 
en dedicació de mitja jornada, 18’75 hores, els regidors següents: 
 
Nom i càrrec Retribucions 
Sr. Joan Esteban i Sans   (3r. T.A.) 75% 27.142’50 € (*) 
Sr. Albert Benzekry i Arimon   (2n. T.A) 75% 27.142’50 € (*) 
Sra. Montserrat Llobet i Llonch Regidora. 50% 18.095’00 € (*) 
 
(*) Aplicat descompte d’un 6% amb motiu del RD de mesures d’estalvi del dèficit públic. 
 
El dret a la percepció d’aquestes retribucions s’iniciarà amb efectes del dia 16 de juny de 2015, i 
els membres de la corporació relacionats seran donats d’alta en el règim general de la seguretat 
social i les percepcions corresponents queden subjectes a la retenció de l’IRPF. 
 
La percepció d’aquestes retribucions és incompatible amb la percepció d’altres retribucions amb 
càrrec als pressupostos de les administracions públiques i dels ens, organismes o empreses 
d’ells dependents, així com pel desenvolupament d’altres activitats, en els termes previstos en la 
Llei 53/1984, de 26 de desembre, d’incompatibilitats del personal al servei de les 
administracions públiques.   
 
La percepció d’aquestes retribucions és incompatible amb la percepció de dietes d’assistència 
per a la concurrència efectiva a les sessions dels òrgans col·legiats o comissions de la 
corporació, però és compatible amb la percepció d’indemnitzacions per les despeses efectives 
derivades per l’exercici del seu càrrec d’acord amb l’article 75.3 i 4. 



 

 

 
Aquestes retribucions seran augmentades anualment en el percentatge assenyalat cada any en la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat referit a l’augment retributiu del personal al servei de 
les administracions públiques. 
 
En els supòsits de finalització de l’exercici del càrrec, la quitança consistirà en la part 
proporcional meritada de la paga extraordinària corresponent i les vacances. 
 
Tercer.- Establir que els regidors que no tenen dedicació exclusiva ni dedicació parcial 
percebran, amb efectes des del dia 15 de juny de 2011, les dietes d’assistència per la 
concurrència efectiva a les sessions dels òrgans col· legiats o comissions que tot seguit es 
detallen: 
 

Assistència al Ple de l’ajuntament  166’25 €  (*) 
Assistència a les Juntes de Govern Local    28’50 €  (*) 
Assistència a la Comissió Especial de Comptes   28’50 €  (*) 
Assistència a la Junta de Portaveus   28’50 €  (*) 
Assistència comissions polítiques i òrgans 
col·legiats (urbanisme, tarifació social, etc) 

  28’50 €  (*) 

 
(*) Aplicat descompte d’un 5% amb motiu del RD de mesures d’estalvi del dèficit públic. 
 
La percepció d’aquestes dietes es consideren rendiments de treball i tributen per l’IRPF segons 
les regles generals i les circumstàncies personals i familiars, i són imports bruts. 
 
En el supòsit que la no concurrència efectiva a sessions dels òrgans col·legiats o comissions, 
estigui motivada per representar a l’ajuntament en algun acte, s’entendrà realitzada l’assistència 
a l’òrgan col·legiat o comissió a efectes de la percepció d’aquestes dietes. 
 
En el supòsit que es duguin a terme de forma consecutiva dues sessions del ple de l’ajuntament 
perquè sigui convenient celebrar una sessió extraordinària de l’esmentat òrgan, a efectes de la 
percepció de la dieta per assistència s’entendrà la concurrència a una única sessió.   
 
Per acord del Ple de l’Ajuntament es podran crear altres òrgans col· legiats o comissions segons 
el procediment establert i amb la fixació de les dietes corresponents. L’import d’aquestes dietes 
per assistència a òrgans col·legiats serà incrementat anualment en la mateixa proporció que 
l’increment de les retribucions dels càrrecs amb dedicació exclusiva o dedicació parcial. 
 
Quart.-  Establir amb efectes des del dia 16 de juny de 2015 que els regidors de l’equip de 
govern que no percebin retribucions per dedicació exclusiva o dedicació parcial i que siguin 
responsables d’Àrees sectorials municipals, tindran dret a indemnització per assistència a altres 
òrgans, comissions tècniques, reunions o grups de treball corresponents a l’Àrea  o àrees que 
tenen delegades. De les reunions i grups de treball duts a terme en les regidories corresponents, 
els regidors elaboraran un resum mensual (comprensiu de les reunions i/o grups de treball en 
matèria de les seves competències) per tal de quantificar la indemnització per assistència que els 
correspongui per aquest concepte en la quantia que tot seguit s’exposa: 
 
Per assistència a altres òrgans, comissions tècniques, reunions o grups de treball 
corresponents a l’Àrea  o àrees que tenen delegades 

46’37€(*) 

(*) Aplicat descompte d’un 5% amb motiu del RD de mesures d’estalvi del dèficit públic. 



 

 

 
Aquests regidors poden percebre, de conformitat amb allò que disposen els articles 75.3 i 75.4 
de la LRBRL (en l'última redacció donada per la Llei 14/2000, de 29 de desembre), les 
assistències per la concurrència efectiva a les sessions dels òrgans col·legiats i comissions de la 
Corporació de què formin part, en la quantia assenyalada pel Ple, a més de percebre 
indemnitzacions per les despeses efectives motivades per l’exercici del seu càrrec, segons les 
normes d’aplicació general en les Administracions Públiques i les que en desenvolupament de 
les mateixes aprovi el Ple de l’Ajuntament i tenint en compte la línia argumental seguida pel 
Tribunal Suprem a partir de l’any 2.000 (SSTS de 18 de gener i 13 de desembre de 2000), ha 
estat la d’interpretar la possibilitat de dotar a les indemnitzacions d’un contingut més ample, no 
únicament circumscrit a una despesa efectiva, sinó a aquella que s’hagi deixat de percebre, per 
tal de complir el mandat representatiu (el lucre cessant). 
 
Sobre aquestes indemnitzacions brutes s’aplicaran les retencions per IRPF segons les regles 
generals i les circumstàncies personals i familiars. 
 
L’import d’aquestes indemnitzacions serà incrementat anualment en la mateixa proporció que 
l’increment de les retribucions dels càrrecs amb dedicació exclusiva o dedicació parcial. 
 
A banda també poden percebre indemnitzacions per les despeses efectives ocasionades en 
l’exercici del seu càrrec amb justificació prèvia, segons les normes d’aplicació general en les 
administracions públiques. Aquestes indemnitzacions per les despeses efectives estaran 
exemptes de tributació per IRPF si estan per sota dels límits fixats reglamentàriament. 
 
Cinquè.- Publicar aquest acord en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament. 
 
No obstant, la corporació acordarà allò que consideri més oportú. 
 
L’Alcaldessa- Presidenta  
Meritxell Budó i Pla  
 
 
 
 
 
La Garriga, 22 de juny de 2015 
 
 


